

PAPER-III

LINGUISTICS

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

J 3 1 1 3

Time : $2 \frac{1}{2}$ hours]

Number of Pages in this Booklet : 20

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 150]

Number of Questions in this Booklet : 75

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहतर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लागी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सौरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रिट्यपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के बृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
- उदाहरण :** (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर के बावजूद प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये बृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अपद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न ले कर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
 10. केवल नीले/काले बाल प्वाइट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
 11. किसी भी प्रकार का संग्रहक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

LINGUISTICS PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. A mental disorder characterized by a breakdown of thought processes and by a deficit of typical emotional responses is known as
 (A) Alzheimer's disease
 (B) Schizophrenia
 (C) Aphasia
 (D) Dementia
2. The children who suffer from language deprivation during critical period are known as
 (A) Deaf (B) Dumb
 (C) Feral (D) Mute
3. Auditory agnosia otherwise known as
 (A) Pure word blindness
 (B) Pure word deafness
 (C) Agraphia
 (D) Anomia
4. **Assertion – I :** Most language functions are located in the left hemisphere.
Assertion – II : The right hemisphere does play a role in the interpretation of prosody, metaphor and humour.
Codes :
 (A) I is true, II is false.
 (B) I is false, II is true.
 (C) Both I and II are true.
 (D) Both I and II are false.
5. Match the following with List – I and List – II and select the correct answer from the following codes :

List – I	List – II
a. Fluency disorder	i. Dyslexia
b. Voice disorder	ii. Aphasia
c. Learning disorder	iii. Dysphonia
d. Language disorder	iv. Stuttering

Codes :
 a b c d
 (A) i ii iii iv
 (B) ii i iv iii
 (C) iv iii i ii
 (D) iii iv ii i
6. Language loss in aging is known as
 (A) Dementia
 (B) Alzheimere disease
 (C) Schizophrenia
 (D) Parkinson disease
7. **Assertion – I :** The lower back part of the frontal lobe is primarily involved in the encoding of speech.
Assertion – II : The upper back part of the temporal lobe, extending upwards into the parietal lobe, is important in the comprehension of speech.
 (A) Both I and II are true.
 (B) Both I and II are false.
 (C) I is true, II is false.
 (D) I is false, II is true.
8. The book “Profiling Linguistic Disability” is written by
 (A) A.R. Luria
 (B) David Crystal
 (C) H. Goodglass
 (D) N. Chomsky
9. Match the following with List – I and List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Saussure	i. Selection and combination
b. Chomsky	ii. Langue and Parole
c. Jacobson	iii. Phonological and semiological
d. Sabouraud	iv. Competence and Performance

Codes :
 a b c d
 (A) i iii iv ii
 (B) ii iv i iii
 (C) iii iv ii i
 (D) iv i iii ii
10. The Syndrome of acoustic-agnosic aphasia is referred by A.R. Luria as
 (A) Sensory Aphasia
 (B) Motor Aphasia
 (C) Efferent Aphasia
 (D) Afferent Aphasia

भाषा-विज्ञान

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. चिंतन प्रक्रिया के स्नायविक पतन तथा संवेगात्मक अनुक्रियाओं में हास के लक्षण से युक्त मानसिक विकार को क्या कहते हैं?
 - (A) अल्जाइमर रोग
 - (B) शिजोफ्रेनिया (विखंडित मनस)
 - (C) अफेजिया (भाषाघात)
 - (D) डिमेंशिया (मनोभ्रंश)
2. क्रिटिकल पीरियड के दौरान भाषा से वंचित किए गए बच्चों को क्या कहते हैं?
 - (A) बहरा
 - (B) गूंगा
 - (C) जंगली
 - (D) मूक
3. ‘ऑडिटरी एनोशिया’ को निम्नलिखित में से कोई भी कहा जाता है:
 - (A) प्योर वर्ड ब्लाइंडनेस
 - (B) प्योर वर्ड डेफेनेस
 - (C) एप्राफिया
 - (D) एनोमिया
4. **अभिकथन – I :** अधिकतर भाषापरक कार्य मस्तिष्क के बायें अर्धवृत्त में स्थित होते हैं।
अभिकथन – II : दायाँ अर्धवृत्त छंद, रूपक तथा विनोदशीलता के निर्वचन में भूमिका निभाता है।

कूट :

- (A) I सही है, II गलत है।
- (B) I गलत है, II सही है।
- (C) I तथा II दोनों सही हैं।
- (D) I तथा II दोनों गलत हैं।

5. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I	सूची – II
a. प्रवाहगत विकार	i. अपठन
b. घोष विकार	ii. भाषाघात
c. अधिगम विकार	iii. स्वन वैकल्प
d. भाषा विकार	iv. हकलाहट

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	iv	ii	i

6. बुढ़ापे के कारण भाषा-लोप को कहते हैं
 - (A) मनोभ्रंश
 - (B) अल्जाइमर रोग
 - (C) विखंडित मनस
 - (D) पार्किसन रोग
7. **अभिकथन – I :** भाषा के कोडीकरण में फ्रंटल लोब के निचले पश्च भाग का प्रयोग होता है।
अभिकथन – II : टेंपोरल लोब का ऊपरी पश्च-भाग, ऊपर उठकर पेरिएटल लोब के अंदर जाकर, भाषा को समझने में महत्वपूर्ण रूप से सहायक होता है।
 - (A) I तथा II दोनों सही हैं।
 - (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
 - (C) I सही है, II गलत है।
 - (D) I गलत है, II सही है।

8. “प्रोफाइलिंग लिंगिवस्टिक डिसएबिलिटी” पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - (A) ए.आर. लूरिया
 - (B) डेविड क्रिस्टल
 - (C) एच गुडग्लास
 - (D) एन चोम्स्की
9. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. सौस्थूर	i. सेलेक्शन ऐण्ड कोबिनेशन
b. चोम्स्की	ii. लैंग ऐण्ड परोल
c. जेकोब्सन	iii. फोनोलॉजिकल ऐण्ड सेमियोलॉजिकल
d. सेबोरॉड	iv. कांपीटेंस ऐण्ड पर्फार्मेंस

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	i	iii	ii

10. ए.आर. लूरिया ने ध्वनिक अबोधता भाषाघात के संलक्षण को क्या कहकर संदर्भित किया है ?
 - (A) संवेदी भाषाघात
 - (B) पेशीय भाषाघात
 - (C) सूचनार्थबोधक भाषाघात
 - (D) अभिवाही भाषाघात

11. Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Communicative competence	i. William Labov
b. Verbal deficit hypothesis	ii. Charles Ferguson
c. Diglossia	iii. Basil Bernstein
d. Social motivation of sound change	iv. Dell Hymes

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	iv	i	ii

12. Tokenization means

- (A) Syntactic analysis
- (B) Morphological analysis
- (C) Semantic analysis
- (D) Lexical analysis

13. Match the following with the List – I and List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Content validity	i. If it looks as it measures what it is supposed to measure.
b. Criterion related validity	ii. It measures the ability which it is supposed to measure.
c. Construct validity	iii. The result agrees with those provided by some dependable measures.
d. Face validity	iv. If its content constitutes a representative sample of the language skills.

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	i	iii	iv

14. Match the following with the List – I and List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Semasiological	i. A catalogue of the words of a given language
b. Lexica	ii. Giving information on many subjects or on many aspects of one subject.
c. Encyclopedia	iii. What concepts the word refers to
d. Thesauri	iv. It lists words grouped together according to similarity of meaning

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	ii	i	iv

15. Literacy and non-formal, adult education may be linked to

- (A) Computer skill
- (B) Empowerment
- (C) Feminism
- (D) None of the above

16. The responsive dimension of style is characterized as _____ in language of media

- (A) Audience choice
- (B) Audience preferences
- (C) Audience design
- (D) Style

17. Social development theory argues that social interaction precedes development. Consciousness and cognition are the end products of socialization and social behaviour. It was developed by

- (A) Lave and Wenger
- (B) Bruner Jerome
- (C) Lev Vygotsky
- (D) N. Chomsky

11. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I	सूची – II
a. कम्यूनिकेटिव कंपारेंस	i. विलियम लेबोव
b. वर्बल डेफिसिट हाइपोथेसिस	ii. चार्ल्स फर्गुसन
c. डिग्लोसिया	iii. बेसिल बर्नस्टीन
d. सोशल मॉटिवेशन ऑफ साउण्ड चेज	iv. डेल हाइम्स

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	iv	i	ii

12. ‘टोकेनाइजेशन’ का अर्थ है

- (A) वाक्यविन्यासात्मक विश्लेषण
- (B) रूपप्रक्रियात्मक विश्लेषण
- (C) शब्दार्थ विश्लेषण
- (D) कोशीय विश्लेषण

13. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. अंतर्विषय अधिमान्यता	i. यदि ऐसा प्रतीत होता हो कि उसी को मापा जा रहा है जिसे मापना अपेक्षित है ।
b. मानदण्ड संबंधित अधिमान्यता	ii. उसी योग्यता को मापा जा रहा है जिसे मापना अपेक्षित है ।
c. कंस्ट्रक्ट अधिमान्यता	iii. विश्वसनीय मापकों से जो परिणाम निकलता है वह निष्कर्ष के साथ सहमति में है ।
d. फेस अधिमान्यता	iv. यदि इसके अंतर्विषय में भाषायी कौशल का प्रतिनिधिक प्रतिदर्श अंगभूत है ।

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	i	iii	iv

14. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. सीमासियोलाज़िकल	i. किसी दी गई भाषा के शब्दों की सूची
b. लेक्सिक	ii. अनेक विषयों पर अथवा किसी विषय के अनेक पक्षों पर सूचना प्रदान करना ।
c. इंसाइक्लोपीडिया	iii. शब्द किन संकल्पनाओं को संदर्भित कर रहा है ।
d. थिसारी	iv. इसमें अर्थ की समानता के अनुसार शब्दों को साथ-साथ समूहित कर उनकी सूची दी जाती है ।

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	ii	i	iv

15. साक्षरता तथा अनौपचारिक प्रौढ़ शिक्षा को किसके साथ जोड़ा जा सकता है ?

- (A) कंप्यूटर कौशल
- (B) सशक्तिकरण
- (C) नारीवाद
- (D) उपर्युक्त में से किसी के साथ नहीं

16. संचार की भाषा में शैली के अनुक्रियाशील आयाम को किसके द्वारा लक्षित किया जाता है ?

- (A) श्रोताओं की पसंद
- (B) श्रोताओं की प्राथमिकताएँ
- (C) श्रोताओं का अभिकल्प
- (D) शैली

17. सामाजिक विकास सिद्धांत यह तर्क प्रस्तुत करता है कि सामाजिक अंतर्व्यवहार, विकास के पहले आता है । सजगता तथा मनःशक्ति समाजीकरण तथा सामाजिक व्यवहार के अन्योत्पाद हैं । इस सिद्धांत का विकास किसने किया ?

- (A) लोब और वर्गर
- (B) ब्रुनर जेरोम
- (C) लेब वाइगोत्स्की
- (D) एन. चोम्प्सकी

18. A behaviourist theory based on the fundamental idea that behaviours that are reinforced will tend to continue was given by
(A) Chomsky
(B) A Bandura
(C) Ivan Pavlov
(D) B.F. Skinner

19. A branch of linguistics which studies words in such a way that it includes their nature and function as symbols, and their meaning in relation to epistemology, is known as
(A) Lexicography (B) Lexicology
(C) Semantics (D) Pragmatics

20. Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a.	Structure shifts	i.	involves changes in rank.
b.	Class shifts	ii.	involves a grammatical change between the structure of source text (ST) and target text.
c.	Unit shifts	iii.	when a SL item is translated into a T.L. item which belongs to a different word class.
d.	Intra-system shifts	iv.	SL and TL possess systems which correspond formally as to their constitution, but when translation involves, a non-corresponding term is selected.

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iv | ii | iii | i |

21. A process of adapting a message from one language to another in such a way that its intent, style, tone and context are maintained, is known as
(A) Transliteration
(B) Transcreation
(C) Full translation
(D) Partial translation

22. The construction which determines the selectional restrictions (or preferences) of the whole construction is known as
(A) Semantic component
(B) Semantic field
(C) Semantic heads
(D) Semantic opacity

23. In the sentence “I kicked it with my foot,” ‘with my foot’ is redundant. This type of semantic anomaly is known as
(A) Plesionymy
(B) Pleonasm
(C) Polar antonyms
(D) Zeugma

24. The category of words through which speakers can convey their attitude towards the truth or reliability of their assertions is known as
(A) Tense
(B) Deontic modality
(C) Epistemic modality
(D) Command

25. Match the items in List – I with those in List – II with the codes given below

List – I		List – II	
a.	I implicature	i.	Maxim of manner
b.	M implicature	ii.	Maxim of quality
c.	Q implicature	iii.	Maxim of quantity
d.	Generalised implicature	iv.	Independent of context

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | i | ii | iii | iv |

- 18.** एक व्यवहारवादी सिद्धांत जो इस मूल धारणा पर आधारित है कि प्रबलित किए गए व्यवहारों में जारी रहने की प्रवृत्ति होती है। यह धारणा किसकी देन है?
- (A) चौम्सकी (B) ए. बंदूरा
 (C) ईवान पावलोव (D) बी.एफ. स्किनर
- 19.** भाषा-विज्ञान की उस शाखा को क्या कहते हैं जो शब्दों का अध्ययन ऐसी रीत से करती है जिसमें शब्दों की प्रकृति और कार्यों को प्रतीक के रूप में तथा उनके अर्थ को ज्ञानमीमांसा के संदर्भ में सम्मिलित किया जाता है?
- (A) कोशकला (लेक्सिकोग्राफी)
 (B) कोशविज्ञान (लेक्सिकोलॉजी)
 (C) शब्दार्थ विज्ञान (सिमेंटिक्स)
 (D) संकेत प्रयोग विज्ञान (प्रैमेटिक्स)
- 20.** सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए:
- | सूची – I | सूची – II |
|--------------------------|--|
| a. स्ट्रक्चर शिफ्ट्स | i. श्रेणी में परिवर्तनों को शामिल करता है। |
| b. क्लास शिफ्ट्स | ii. स्रोत पाठ (एस टी) तथा लक्षित पाठ के बीच व्याकरणिक परिवर्तन को शामिल करता है। |
| c. यूनिट शिफ्ट्स | iii. जब किसी ‘एस एल’ मद का अनुवाद किसी भिन्न ‘टी एल’ मद के शब्द वर्ग में किया जाता है। |
| d. इंट्रा-सिस्टम शिफ्ट्स | iv. ‘एस एल’ तथा ‘टी एल’ में ऐसी पद्धतियाँ होती हैं जो औपचारिक रूप से उनकी रचना के समतुल्य होती है, परन्तु जब अनुवाद करना निहित हो तो एक अ-समतुल्य पद का चयन होता है। |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iv | ii | iii | i |

- 21.** एक भाषा से किसी दूसरी भाषा में संदेश को रूपांतरित करने की उस प्रक्रिया को क्या कहते हैं जिसमें इसके प्रयोजन, शैली, अभिव्यक्ति की रीति (लहजा) तथा संदर्भ को कायम रखा जाता है?
- (A) लिप्यंतरण (B) पुनर्संज्ञन
 (C) पूर्ण अनुवाद (D) आंशिक अनुवाद
- 22.** सकल रचना (निर्माण) के चयनात्मक प्रतिबंधों (या वरीयताओं) का निर्धारण करने वाली रचना (निर्माण) को क्या कहते हैं?
- (A) शब्दार्थ संघटक
 (B) शब्दार्थ क्षेत्र
 (C) शब्दार्थ शीर्ष
 (D) शब्दार्थ अस्पष्टता
- 23.** “मैंने इसे अपने पैर से ठोकर मारी” – इस वाक्य में ‘अपने पैर से’ अनावश्यक है। इस प्रकार की अर्थगत असंगति को क्या कहते हैं?
- (A) प्लेसियोनिमी (B) प्लेओनाज्म
 (C) पोलर एंटेनिम्स (D) ज्यूग्मा
- 24.** शब्दों का ऐसा संवर्ग जिसके द्वारा वक्ता अपने कथनों की सत्यता एवं विश्वसनीयता के प्रति अपनी अभिवृत्ति का संप्रेषण कर सकता है
- (A) काल
 (B) आबंधी वृत्तित्व
 (C) ज्ञानात्मक वृत्तित्व
 (D) समादेश
- 25.** नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए:
- | सूची – I | सूची – II |
|--------------------------|------------------------------|
| a. I इंप्लिकेचर | i. मैक्सिम ऑफ मैनर |
| b. M इंप्लिकेचर | ii. मैक्सिम ऑफ क्वालिटी |
| c. Q इंप्लिकेचर | iii. मैक्सिम ऑफ क्वांटिटी |
| d. जेनरलाइज्ड इंप्लिकेचर | iv. इंडिपेंडेंट ऑफ कॉटेक्स्ट |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | i | ii | iii | iv |

- 26.** Identify the “default meaning” in the sentences given below
- I saw him going
 - I see what you mean
 - See, what you can do
 - I think you should see a doctor
- 27.** **Assertion – I :** The irregular forms have been discarded and replaced by the help of analogy.
Assertion – II : Analogy is made on the basis of existing model.
- Codes :**
- Both I and II are true.
 - Both I and II are false.
 - I is true, but II is false.
 - I is false, but II is true.
- 28.** Select the correct sequence moving from a smaller to a larger phenomenon
- Dialect – language – idiolect
 - Idiolect – language – dialect
 - Dialect – idiolect – language
 - Idiolect – dialect – language
- 29.** The phrase ‘very old men and women’ shows
- Lexical ambiguity
 - Functional ambiguity
 - Structural ambiguity
 - Dialectal ambiguity
- 30.** Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I | List – II |
|-----------------------------------|-----------------------|
| a. A short History of Linguistics | i. Phonemics |
| b. B.F. Skinner | ii. Motor phonetics |
| c. R.H. Stetson | iii. Verbal behaviour |
| d. K.L. Pike | iv. R.H. Robins |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | i | iii | ii |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | iii | iv | ii | i |
- 31.** Brahui language belongs to the
- Indo-Aryan family
 - Tibeto-Burman family
 - Austro-Asiatic family
 - Dravidian family
- 32.** The study of the changes and developments of the same language at different periods is
- Comparative Linguistics
 - Historical Linguistics
 - Contrastive Linguistics
 - Synchronic Linguistics
- 33.** PRO must be
- Governed
 - Ungoverned
 - Case marked
 - Tense marked
- 34.** **Assertion – I :** External reconstruction takes into consideration the data of more than one language.
Assertion – II : External reconstruction attempts to posit an earlier stage of a language family.
- Codes :**
- I is true, II is false.
 - I is false, II is true.
 - Both I and II are false.
 - Both I and II are true.
- 35.** Don Ringe and Joseph F. Eska wrote a book on
- Comparative Literature
 - Sociolinguistics
 - Historical linguistics
 - Psycholinguistics

- 26.** नीचे दिए गए वाक्यों में “व्यतिक्रम अर्थ” (डिफॉल्ट मीनिंग) पहचानिए :
- आई सॉ हिम गोइंग
 - आई सी क्हाट यू मीन
 - सी, क्हाट यू कैन डू
 - आई थिंक यू शुड सी ए डॉक्टर
- 27.** अभिकथन – I : अनियमित रूपों को छाँट दिया गया है और सादृश्य की सहायता से प्रतिस्थापित किया गया है।
 अभिकथन – II : सादृश्य को वर्तमान निर्दर्श के आधार पर निर्मित किया जाता है।
- कूट :**
- I तथा II दोनों सही हैं।
 - I तथा II दोनों गलत हैं।
 - I सही है, परन्तु II गलत है।
 - I गलत है, परन्तु II सही है।
- 28.** लघु से विस्तृत फेनोमेन के बढ़ते क्रम में सही क्रम चुनिए :
- बोली, भाषा, व्यक्ति भाषा,
 - व्यक्ति भाषा, भाषा, बोली
 - बोली, व्यक्ति भाषा, भाषा
 - व्यक्ति भाषा, बोली, भाषा
- 29.** ‘वेरी ओल्ड मेन ऐंड वुमेन’ वाक्यांश प्रदर्शित करता है
- शाब्दिक अस्पष्टता
 - प्रकार्यात्मक अस्पष्टता
 - संरचनात्मक अस्पष्टता
 - बोलीगत अस्पष्टता
- 30.** सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए :
- | | |
|--|------------------|
| सूची – I | सूची – II |
| a. ए शॉर्ट हिस्ट्री ऑफ i. फोनेमिक्स लिंग्विस्टिक्स | |
| b. बी.एफ. स्किनर ii. मोटर फोनेटिक्स | |
| c. आर.एच. स्टेट्सन iii. वर्बल बिहेवियर | |
| d. के.एल. पाइक iv. आर.एच. रोबिंस | |
- कूट :**
- I सही है, II गलत है।
 - I गलत है, II सही है।
 - I तथा II दोनों गलत हैं।
 - I तथा II दोनों सही हैं।
- 31.** ब्राह्मी भाषा किस परिवार से संबंधित है ?
- भारतीय आर्यभाषा परिवार
 - तिष्ठती-बर्मी परिवार
 - ऑस्ट्रो-एशियाई परिवार
 - द्रविड़ परिवार
- 32.** अलग-अलग कालों में एक ही भाषा के परिवर्तनों और विकासों का अध्ययन है
- तुलनात्मक भाषा-विज्ञान
 - ऐतिहासिक भाषा-विज्ञान
 - व्यतिरेकी भाषा-विज्ञान
 - एककालिक भाषा-विज्ञान
- 33.** पी आर ओ को होना चाहिए
- नियंत्रित
 - अनियंत्रित
 - कारक चिह्नित
 - काल चिह्नित
- 34.** अभिकथन – I : बाह्य पुनर्गठन के समय एक से अधिक भाषाओं के ऑकड़ों पर विचार किया जाता है।
 अभिकथन – II : बाह्य पुनर्गठन में किसी भाषा परिवार की पूर्ववर्ती अवस्था को ग्रहण करने का प्रयास किया जाता है।
- कूट :**
- I सही है, II गलत है।
 - I गलत है, II सही है।
 - I तथा II दोनों गलत हैं।
 - I तथा II दोनों सही हैं।
- 35.** डॉन रिंगे और जॉसफ एक एस्का ने निम्नलिखित विषय पर पुस्तक लिखी है :
- तुलनात्मक साहित्य
 - समाज भाषा विज्ञान
 - ऐतिहासिक भाषा विज्ञान
 - मनोवैज्ञानिक भाषा विज्ञान

- 36.** Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I List – II

- | | |
|----------------------------|-----------------------------|
| a. Internal reconstruction | i. Individual speech |
| b. Linguistic atlas | ii. Comparative linguistics |
| c. Idiolect | iii. Sociolinguistics |
| d. Code switching | iv. Dialect map |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	i	iii	ii	iv

- 37.** Linguistic change as occurring in the context of linguistic heterogeneity is described by
(A) Ferdinand De Saussare
(B) Jennifer Coates
(C) K.L. Pike
(D) C.F. Hockett

- 38.** Identify the odd one among the following :
(A) Declarative
(B) Comparative
(C) Imperative
(D) Interrogative

- 39.** **Assertion – I :** Descriptive linguist formulates the structure of a language at a particular time.

Assertion – II : Historical linguistics describe the historical development of language.

Codes :

- (A) Both I and II are true.
(B) Both I and II are false.
(C) I is true but II is false.
(D) I is false but II is true.

- 40.** Match the items in List – I with those in List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I List – II

- | | |
|-------------------------|--|
| a. Airstream process | i. Associated with the actions of the velum |
| b. Phonation process | ii. Associated with the actions of the lungs |
| c. Oronasal process | iii. Associated with the actions of the vocal cords |
| d. Articulatory process | iv. Associated with the actions of the tongue and lips |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	i	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	ii	iii	i

- 41.** The larynx is composed of
(A) two cartilages
(B) three cartilages
(C) four cartilages
(D) one cartilages
- 42.** From the time dimension sounds of momentary stricture type are
(A) fricatives (B) trills
(C) approximants (D) flaps

- 43.** The articulation of ‘Sh’ in the English word ‘shoe’ is an example of
(A) double articulation
(B) anticipatory coarticulation
(C) primary articulation
(D) perseveration coarticulation

- 44.** With reference to the intensity cline the most intense sounds are
(A) Vowels
(B) Nasals
(C) Voiced stops
(D) Voiceless fricatives

- 36.** सूची – I की मदों को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. आंतरिक पुनर्गठन	i. व्यष्टि वाक्
b. भाषा मानचित्र	ii. तुलनात्मक भाषाविज्ञान
c. व्यक्ति भाषा	iii. समाज भाषाविज्ञान
d. कूट परिवर्तन	iv. बोली मानचित्र

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	i	iii	ii	iv

- 37.** भाषायी विषमरूपता के संदर्भ में होने वाले परिवर्तनों को निम्नलिखित में से किसके द्वारा वर्णित किया गया है ?

- (A) फर्दीनंद डि सौस्यूर
- (B) जेनिफर कोट्स
- (C) के.एल. पाइक
- (D) सी.एफ. हॉकेट

- 38.** निम्नलिखित में से विषम को पहचानिए :

- (A) निर्देशक
- (B) तुलनात्मक
- (C) आज्ञार्थक
- (D) प्रश्नवाचक

- 39.** अभिकथन – I : वर्णनात्मक भाषावैज्ञानिक समय विशेष पर भाषा के ढाँचे का निर्माण करता है ।

अभिकथन – II : ऐतिहासिक भाषाविज्ञान भाषा के ऐतिहासिक विकास का वर्णन करता है ।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं ।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं ।
- (C) I सही है लेकिन II गलत है ।
- (D) I गलत है लेकिन II सही है ।

- 40.** सूची – I की मदों को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. वायु प्रवाह	i. कोमल तालु की क्रिया प्रक्रिया
b. स्वनन प्रक्रिया	ii. फेफड़ों की क्रिया से संबद्ध है ।
c. मौखिक-नास्य	iii. घोषतंत्री की क्रिया से संबद्ध है ।
d. उच्चारणात्मक प्रक्रिया	iv. जिह्वा और ओष्ठ की क्रिया से संबद्ध है ।

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	i	iv
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	ii	iii	i

- 41.** स्वरयंत्र निम्नलिखित में से किसे जोड़ता है ?

- (A) दो उपास्थि
- (B) तीन उपास्थि
- (C) चार उपास्थि
- (D) एक उपास्थि

- 42.** समय के आयाम से क्षणिक निकोच के प्रकार हैं

- (A) संघर्षी
- (B) प्रकंपित
- (C) अभिगामी
- (D) उत्क्षेप

- 43.** अंग्रेजी शब्द ‘shoe’ में ‘Sh’ का उच्चारण निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है ?

- (A) द्विउच्चारण
- (B) पूर्वापक्षी सहउच्चारण
- (C) मुख्य उच्चारण
- (D) कठिन सहउच्चारण

- 44.** तीव्र प्रवणिका के संदर्भ में अति तीव्र ध्वनियाँ हैं

- (A) स्वर
- (B) अनुनासिक
- (C) सधोष स्पर्श
- (D) अधोष संघर्षी

- 45.** **Assertion – I :** Stops exhibit a relative lack of spectrographic activity.
Assertion – II : Fricatives show on a spectrogram irregular striations, dark vertical lines in the upper part.
- Codes :**
- (A) Both I and II are true.
 - (B) Both I and II are false.
 - (C) I is true and II is false.
 - (D) I is false but II is true.
- 46.** Match the items in List – I with those in List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I | List – II |
|---|---------------------------|
| a. Amplitude | i. Quality |
| b. Frequency | ii. Loudness |
| c. Frequency of the vibrating vocal cords | iii. Pitch |
| d. Harmonics | iv. Fundamental frequency |
- Codes :**
- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) iii | i | ii | iv |
| (B) ii | iii | iv | i |
| (C) i | ii | iii | iv |
| (D) iv | ii | iii | i |
- 47.** Complementary distribution is the relation between
- (A) two phonemes
 - (B) two phones
 - (C) two allophones
 - (D) two features
- 48.** **Assertion – I :** The feature [+syllabic] implies [+sonorant]
Assertion – II : The feature [+sonorant] implies [+syllabic]
- Codes :**
- (A) Both I and II are true.
 - (B) Both I and II are false.
 - (C) I is true and II is false.
 - (D) I is false and II is true.
- 49.** **Assertion – I :** Lexical rules apply only within words and require morphological information.
Assertion – II : Post-lexical rules apply within words or across word boundaries and also require morphological information.
- Codes :**
- (A) Both I and II are true.
 - (B) Both I and II are false.
 - (C) I is true and II is false.
 - (D) I is false and II is true.
- 50.** Match the items of List – I with those of List – II Choose the correct answer from the codes given below :
- | List – I | List – II |
|--|--------------------|
| a. Illogical | i. Apocope |
| b. The pronunciation of ‘chimney’ as [tsimli:] | ii. Assimilation |
| c. The pronunciation of ‘risk’ as [riks] | iii. Dissimilation |
| d. The pronunciation of ‘hand’ as [haen] | iv. Metathesis |
- Codes :**
- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) i | ii | iii | iv |
| (B) ii | iii | iv | i |
| (C) iii | i | ii | iv |
| (D) iv | ii | iii | i |
- 51.** The terms ‘endocentric’ and ‘exocentric’ were coined by
- (A) L. Bloomfield
 - (B) H.A. Gleason
 - (C) C.F. Hockett
 - (D) E. Sapir

45. अभिकथन – I : स्पर्श स्वनपटललेखी क्रिया की सापेक्ष कमी को प्रदर्शित करता है।

अभिकथन – II : संघर्ष, ऊपरी भाग के स्पेक्ट्राग्राम अनियमित स्ट्रीएशन, काली खड़ी लाइनें दर्शाता है।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
- (C) I सही है और II गलत है।
- (D) I गलत है और II सही है।

46. सूची – I की मदों को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. विस्तार	i. गुणता
b. आवृत्ति	ii. प्रबलता
c. स्पंदनशील घोषतंत्री की आवृत्ति	iii. स्वराघात
d. सलाह	iv. मूलभूत आवृत्ति

कूट :

- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) iii | i | ii | iv |
| (B) ii | iii | iv | i |
| (C) i | ii | iii | iv |
| (D) iv | ii | iii | i |

47. पूरक वितरण निम्नलिखित में से किसके बीच का संबंध है ?

- (A) दो स्वनिम
- (B) दो स्वनक
- (C) दो उपस्वन
- (D) दो लक्षण

48. अभिकथन – I : लक्षण [+अक्षर] से तात्पर्य है [+स्वनलेख]

अभिकथन – II : लक्षण [+स्वनलेख] से तात्पर्य है [+अक्षर]

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
- (C) I सही है और II गलत है।
- (D) I गलत है और II सही है।

49. अभिकथन – I : शब्दगत नियम केवल शब्दों के अंदर लागू होते हैं और इसमें रूपिमिक सूचना अपेक्षित होती है।

अभिकथन – II : पश्च शब्दगत नियम शब्दों के अंदर या शब्द सीमाओं के पार लागू होते हैं और इनमें रूपिमिक सूचना भी अपेक्षित होती है।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
- (C) I सही है और II गलत है।
- (D) I गलत है और II सही है।

50. सूची – I की मदों को सूची – II से सुमेलित कीजिए और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. अतार्किक	i. अन्त्यलोप
b. ‘chimney’ का उच्चारण यथा [tsimli:]	ii. समीकरण
c. ‘risk’ का उच्चारण यथा [riks]	iii. विषमीकरण
d. ‘hand’ का उच्चारण यथा [haen]	iv. विपर्यय

कूट :

- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) i | ii | iii | iv |
| (B) ii | iii | iv | i |
| (C) iii | i | ii | iv |
| (D) iv | ii | iii | i |

51. ‘endocentric’ और ‘exocentric’ शब्दों का निर्माण निम्नलिखित में से किसने किया था ?

- (A) एल. ब्लूमफ्रॉल्ड
- (B) एच.ए. ग्लीसन
- (C) सी.एफ. हॉकेट
- (D) ई. सपीर

52. Assertion – I : A foot is a rhythmical unit in speech consisting of one or more syllables.

Assertion – II : In foot one or more syllables are grouped together according to their stress pattern.

Codes :

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true and II is false.
- (D) I is false but II is true.

53. In the English word ‘untruthful’ the morphemes

- (A) display a linear order and also a hierarchical structure.
- (B) display a linear order and does not display a hierarchical structure.
- (C) does not display a linear order but display a hierarchical structure.
- (D) display neither a linear order nor a hierarchical structure.

54. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Prosodic phonology	i. A prince and P. Smolensky
b. Autosegmental phonology	ii. J. Goldsmith
c. Generative phonology	iii. J.R. Firth
d. Constraints based phonology	iv. N. Chomsky and M. Halle

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | ii | iv |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | iii | ii | iv | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

55. Assertion – I : NLP aims at devising techniques which will automatically analyse large quantities of spoken and written texts.

Assertion – II : The notion of parsing is very useful in NLP

Codes :

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true and II is false.
- (D) I is false but II is true.

56. ‘Vernacular’ in William Labov’s model of sociolinguistics refers to

- (A) the speech which is consciously monitored.
- (B) a regional standard variety.
- (C) the least self-conscious style of speech.
- (D) a dialect which is substandard.

57. Assertion – I : Isoglosses are lines which show the distribution of linguistic features in a dialect atlas.

Assertion – II : Bundles of isoglosses serve to mark the dialect boundaries.

Codes :

- (A) I is true, but II is false.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is false, but II is true.
- (D) Both I and II are true.

58. Assertion – I : The cultural characteristics of a speech community are all preserved and transmitted by language.

Assertion – II : The cultural characteristics are not inherited through the genes.

Codes :

- (A) Both I and II are true.
- (B) I is true, but II is false.
- (C) I is false, but II is true.
- (D) Both I and II are false.

52. अभिकथन – I : एक अथवा एक से अधिक अक्षरों वाले वाक् में ‘foot’ एक लयात्मक इकाई है।

अभिकथन – II : ‘foot’ में एक या एक से अधिक अक्षरों को उनके बल अभिरचना के अनुसार आपस में समूहीकृत किया जाता है।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
- (C) I सही है और II गलत है।
- (D) I गलत है और II सही है।

53. अंग्रेजी शब्द ‘untruthful’ में रूपिम

- (A) रेखीय क्रम और अधिक्रम संरचना को भी दर्शाते हैं।
- (B) रेखीय क्रम को दर्शाते हैं लेकिन अधिक्रम संरचना को नहीं दर्शाते हैं।
- (C) रेखीय क्रम को नहीं दर्शाते हैं, लेकिन अधिक्रम संरचना को दर्शाते हैं।
- (D) न तो रेखीय क्रम को दर्शाते हैं न ही अधिक्रम संरचना को दर्शाते हैं।

54. सूची – I की मदों को सूची – II से सुमेलित कीजिए और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. गुण स्वनिमविज्ञान	i. ए. प्रिंस और पी. स्मोलेन्स्की
b. स्वायतखंडी स्वनिमविज्ञान	ii. जे. गोल्डस्मिथ
c. प्रजक स्वनिमविज्ञान	iii. जे.आर. फर्थ
d. बाध्यता आधारित स्वनिमविज्ञान	iv. एन. चॉम्स्की और एम. हले

कूट :

- (A) i iii ii iv
- (B) ii iv i iii
- (C) iii ii iv i
- (D) iv i iii ii

55. अभिकथन – I : एन एल पी का उद्देश्य ऐसी तकनीक तैयार करना है, जो बड़ी मात्रा में मौखिक और लिखित पाठों का विश्लेषण स्वयं करें।

अभिकथन – II : एन एल पी में पदपरिचय की संकल्पना बहुत उपयोगी है।

कूट :

- (A) I तथा II दोनों सही हैं।
- (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
- (C) I सही है और II गलत है।
- (D) I गलत है और II सही है।

56. विलियम लाबोव के समाज भाषा-विज्ञान के मॉडल में देशी भाषा से तात्पर्य है

- (A) ऐसा वाक्, जिसका सचेत नियंत्रण किया जाता है।
- (B) क्षेत्रीय मानक प्रकार
- (C) सहज वाक् शैली
- (D) उप मानक बोली

57. अभिकथन – I : समभाषांश रेखाएँ वे रेखाएँ हैं, जो भाषायी विशेषताओं के वितरण को बोली मानचित्र पर दर्शाती हैं।

अभिकथन – II : समभाषांश रेखाओं का पुंज बोली की सीमाओं का निर्धारण करते हैं।

कूट :

- (A) I सही है, लेकिन II गलत है।
- (B) I और II दोनों गलत हैं।
- (C) I गलत है, लेकिन II सही है।
- (D) I और II दोनों सही हैं।

58. अभिकथन – I : किसी भाषायी समाज की सभी सांस्कृतिक विशेषताएँ उसकी भाषा द्वारा ही संरक्षित और संक्रमित होती हैं।

अभिकथन – II : सांस्कृतिक विशेषताएँ जीन के माध्यम से विरासत में नहीं आती हैं।

कूट :

- (A) I और II दोनों सही हैं।
- (B) I सही है, लेकिन II गलत है।
- (C) I गलत है, लेकिन II सही है।
- (D) I तथा II दोनों गलत हैं।

59. Assertion – I : The concept of ‘communicative competence’ is a contribution of Dell Hymes in sociolinguistics.

Assertion – II : It means ‘Linguistic competence’ plus knowledge of appropriate language use in different social situations.

Codes :

- (A) I is true, but II is false.
- (B) I is false, but II is true.
- (C) Both I and II are false.
- (D) Both I and II are true.

60. Assertion – I : The speakers of non-standard varieties are capable of complex, logical, symbolic and expressive speech.

Assertion – II : We tend to use the norms of the standard variety and normally label the non-standard ones as ‘incorrect’ and ‘illogical’.

Codes :

- (A) I is false but II is true.
- (B) Both I and II are true.
- (C) I is true but II is false.
- (D) Both I and II are false.

61. Assertion – I : Acoustic phonetics studies the physical properties of speech sounds as transmitted from mouth to ear.

Assertion – II : Physiological phonetics studies the perceptual response to speech sounds.

Codes :

- (A) Both I and II are true.
- (B) Both I and II are false.
- (C) I is true and II is false.
- (D) I is false and II is true.

62. Assertion – I : A main clause is usually finite and is equivalent to a simple sentence.

Assertion – II : A subordinate clause may be finite or non-finite and usually functions within other clauses or phrases.

Codes :

- (A) Both I and II are true.
- (B) I is false, but II is true.
- (C) I is true, but II is false.
- (D) Both I and II are false.

63. A sentence composed of a main clause and atleast one subordinate clause is a

- (A) Simple sentence
- (B) Complex sentence
- (C) Complement sentence
- (D) Compound sentence

64. Assertion – I : An adverbial clause is a type of subordinate clause that functions as adverbial in sentences.

Assertion – II : An adverbial clause is usually introduced by a subordinating conjunction.

Codes :

- (A) I is true but II is false.
- (B) I is false but II is true.
- (C) Both I and II are false.
- (D) Both I and II are true.

65. The principle that linguistic rules are sensitive to constituent structure is known as

- (A) Principle of categorical scope
- (B) Principle of reference
- (C) Principle of structure dependency of linguistic rules
- (D) Principle of knowledge

66. Lexical information is syntactically represented by

- (A) Extended projection principle
- (B) Projection principle
- (C) Theta criterion
- (D) Argument structure

- 59. अभिकथन – I** : समाज भाषाविज्ञान में ‘संप्रेषणपरक सामर्थ्य की संकल्पना’ डेल हाइम्स की देन है।
- अभिकथन – II** : इसका तात्पर्य है विभिन्न सामाजिक स्थितियों में ‘भाषायी सामर्थ्य’ के साथ ही औचित्यपूर्ण भाषा प्रयोग का ज्ञान।
- कूट :**
- (A) I सही है, लेकिन II गलत है।
 - (B) I गलत है, लेकिन II सही है।
 - (C) I और II दोनों गलत हैं।
 - (D) I और II दोनों सही हैं।
- 60. अभिकथन – I** : अमानक बोलियों के वक्ता जटिल, तर्कपूर्ण, संकेतात्मक और अभिव्यक्ति वाक् क्रिया में समर्थ हैं।
- अभिकथन – II** : हम मानक के प्रतिमान को ध्यान में रखकर सामान्यतः अमानक बोलियों को गलत और अतार्किक ठहराते हैं।
- कूट :**
- (A) I गलत है, लेकिन II सही है।
 - (B) I और II दोनों सही हैं।
 - (C) I सही है, लेकिन II गलत है।
 - (D) I और II दोनों गलत हैं।
- 61. अभिकथन – I** : स्वनविज्ञान में मुँह से कान तक जाने वाली वाक् ध्वनियों की भौतिक संपदा का अध्ययन किया जाता है।
- अभिकथन – II** : उच्चारणात्मक स्वनविज्ञान में वाक् ध्वनियों के प्रत्यक्ष गृहीत अनुक्रिया का अध्ययन किया जाता है।
- कूट :**
- (A) I और II दोनों सही हैं।
 - (B) I और II दोनों गलत हैं।
 - (C) I सही है, लेकिन II गलत है।
 - (D) I गलत है, लेकिन II सही है।
- 62. अभिकथन – I** : मुख्य उपवाक्य सामान्यतः अंत्य होता है और साधारण वाक्य के समतुल्य होता है।
- अभिकथन – II** : आश्रित उपवाक्य अंत्य या अंत्य हो सकता है और सामान्यतः अन्य उपवाक्य या पदबंध के अंदर कार्य करता है।
- कूट :**
- (A) I और II दोनों सही हैं।
 - (B) I गलत है, लेकिन II सही है।
 - (C) I सही है, लेकिन II गलत है।
 - (D) I और II दोनों गलत हैं।
- 63.** मुख्य उपवाक्य और कम से कम एक आश्रित वाक्य से निर्मित वाक्य है
- (A) साधारण वाक्य (B) जटिल वाक्य
 - (C) पूरक वाक्य (D) संयुक्त वाक्य
- 64. अभिकथन – I** : एक क्रियाविशेषणात्मक उपवाक्य आश्रित उपवाक्य का एक ऐसा प्रकार है, जो वाक्य में क्रियाविशेषण के रूप में कार्य करता है।
- अभिकथन – II** : एक क्रियाविशेषणात्मक उपवाक्य किसी आश्रित संयोजन द्वारा आता है।
- कूट :**
- (A) I सही है और II गलत है।
 - (B) I गलत है और II सही है।
 - (C) I तथा II दोनों गलत हैं।
 - (D) I तथा II दोनों सही हैं।
- 65.** यह सिद्धांत कि भाषा वैज्ञानिक नियम घटक संरचना के प्रति संवेदनशील होता है, निम्नलिखित में से किसके रूप में जाना जाता है?
- (A) कैटेगोरिएल स्कोप का सिद्धांत
 - (B) संदर्भ के सिद्धांत के रूप में
 - (C) भाषायी नियमों के आश्रित संरचना के सिद्धांत के रूप में
 - (D) ज्ञान के सिद्धांत के रूप में
- 66.** कोशीय सूचना का निम्नलिखित में से किसके द्वारा वाक्यविन्यास के रूप में प्रतिरूपण किया जाता है?
- (A) विस्तारित प्रक्षेपण का सिद्धांत
 - (B) प्रक्षेपण का सिद्धांत
 - (C) थीटा निकष
 - (D) तर्क संरचना

67. "When an immediately higher subject differs in persons from a lower subject, long distance antecedents are blocked" is called as
 (A) M. Command
 (B) ECP
 (C) Parasitic gap
 (D) Blocking effects
68. A linguistic area indicates
 (A) share linguistic features within a language family.
 (B) geographical boundaries of a language family.
 (C) shared linguistic features across language family.
 (D) linguistic features separating language families.
69. **Assertion – I :** Intra-language and inter-language switching are sociolinguistic universals.
Assertion – II : Code-switching is context-governed.
Codes :
 (A) I is true, but II is false.
 (B) Both I and II are true.
 (C) I is false, but II is true.
 (D) Both I and II are false.
70. Stylistics is the study of interpretation of texts from a linguistic perspective as a discipline it links
 (A) literary criticism and linguistics
 (B) phonology and morphology
 (C) morphology and syntax
 (D) literary criticism and translation
71. In the English word 'uneasiness' there are _____ morphemes.
 (A) two (B) three
 (C) four (D) five
72. The process by which humans acquire the capacity to perceive and comprehend language, as well as to produce and use words and sentences to communicate is known as
 (A) Language Acquisition
 (B) Language Learning
 (C) Language Perception
 (D) Language Reception
73. **Assertion – I :** Both external and internal Sandhi rules operate within words.
Assertion – II : External Sandhi rules operate across word boundaries and internal Sandhi rules operate within words.
Codes :
 (A) Both I and II are true.
 (B) Both (I) and (II) are false.
 (C) (I) is true and (II) is false.
 (D) (I) is false and (II) is true.
74. **Assertion – I :** A root is a type of morpheme which forms the kernel of a word and to which affixes may be joined to form derivations.
Assertion – II : A stem is a word that may not be further affixed to derive a new word.
Codes :
 (A) I is true, but II is false.
 (B) Both I and II are false.
 (C) Both I and II are true.
 (D) I is false, but II is true.
75. A synthetic language distinguished from agglutinative languages by its tendency to overlay many morphemes to denote grammatical, syntactic or semantic change is known as
 (A) Isolating language
 (B) Polysynthetic language
 (C) Agglutinative language
 (D) Fusional language

- 67.** “जब आसन्न उच्च कर्ता व्यक्ति रूप में न्यून कर्ता से भिन्न होता है और दूरी के पूर्ववृत्त बंद हो जाते हैं” तो उसे कहते हैं
 (A) एम कमांड
 (B) ई सी पी
 (C) पैरासाइटिक गैप
 (D) ब्लाकिंग इफेक्ट
- 68.** भाषायी क्षेत्र सूचक है
 (A) एक भाषा परिवार के अंदर साझा भाषायी लक्षणों के
 (B) किसी भाषा परिवार की भौगोलिक सीमाओं के
 (C) भाषा परिवारों से बाहर साझा भाषायी लक्षणों के
 (D) भाषा परिवारों को पृथक करने वाली भाषायी लक्षणों के
- 69.** **अभिकथन – I :** अंतरभाषा और अंतःभाषा स्विचन समाज भाषा वैज्ञानिक सार्वभौमिक तत्व हैं।
अभिकथन – II : कूट-स्विचन प्रसंग शासित है।
- कूट :**
 (A) I सही है, लेकिन II गलत है।
 (B) I तथा II दोनों सही हैं।
 (C) I गलत है, लेकिन II सही है।
 (D) I तथा II दोनों गलत हैं।
- 70.** शैलीविज्ञान भाषायी परिप्रेक्ष्य से पाठ की व्याख्या का अध्ययन करता है, क्योंकि इससे संबद्ध विषय है
 (A) साहित्यिक आलोचना और भाषाविज्ञान
 (B) स्वनविज्ञान और रूपिमविज्ञान
 (C) रूपिमविज्ञान और वाक्यविन्यास
 (D) साहित्यिक आलोचना और अनुवाद
- 71.** अंग्रेजी शब्द ‘uneasiness’ में कितने रूपिम हैं?
 (A) दो (B) तीन
 (C) चार (D) पाँच
- 72.** जिस प्रक्रिया के द्वारा मनुष्य भाषा को ग्रहण करता है और समझता है तथा संप्रेषण के लिए शब्द और वाक्य निकालता है और उनका प्रयोग करता है, उसे कहते हैं
 (A) भाषा अर्जन करना
 (B) भाषा सीखना
 (C) भाषा बोध
 (D) भाषा ग्रहण करना
- 73.** **अभिकथन – I :** बाह्य और आंतरिक दोनों संधि के नियम शब्दों के अंदर कार्य करते हैं।
अभिकथन – II : बाह्य संधि-नियम शब्द की सीमाओं से बाहर कार्य करता है और आंतरिक संधि नियम शब्दों के अंदर कार्य करता है।
- कूट :**
 (A) I और II दोनों सही हैं।
 (B) I तथा II दोनों गलत हैं।
 (C) I सही है और II गलत है।
 (D) I गलत है और II सही है।
- 74.** **अभिकथन – I :** जड़ एक प्रकार का रूपिम है, जो शब्द का आधार तैयार करता है और जिसमें व्युत्पत्ति के लिए प्रत्ययों को जोड़ा जा सकता है।
अभिकथन – II : तना एक शब्द है जिसे नये शब्द की व्युत्पत्ति के लिए आगे जोड़ा नहीं जाता है।
- कूट :**
 (A) I सही है, लेकिन II गलत है।
 (B) I और II दोनों गलत हैं।
 (C) I और II दोनों सही हैं।
 (D) I गलत है, लेकिन II सही है।
- 75.** व्याकरणिक, वाक्यविन्यासी या अर्थ परिवर्तनों को समाहित करने की प्रवृत्ति के कारण संश्लिष्ट भाषा, योगात्मक भाषा से भिन्न होती है, जिसे कहते हैं
 (A) अयोगात्मक भाषा
 (B) बहुसंश्लेषणात्मक भाषा
 (C) योगात्मक भाषा
 (D) सम्मिश्र भाषा

Space For Rough Work